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Zkratky

AMEV Amsacta moorei Entomopoxvirus

BIS buffered insect saline

BmNPV Bombyx mori nuclear polyhedrosis virus

BV čeleď Baculoviridae

CEV cell - associated enveloped virion

CV podčeleď Chordopoxvirinae

dsDNA dvouvláknová DNA (double stranded DNA)

EEV extracellular enveloped virion

EF elongační faktor (elongation factor)

ER endoplazmatické reticulum (endoplasmic reticulum)

ENV enveloped virion

EV podčeleď Entomopoxvirinae

FB tukové těleso (fat body)

G gonády (gonads)

ICTV International Committee on Taxonomy of Viruses
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M střevo (midgut)

MMEV Melolontha melolontha Entomopoxvirus
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OB sféroid (okluzní tělísko,occlusion body)

ODV occlusion derived virus

IMV intracellular mature virion

IV nezralý virion (imature virion)

SGPV salmon gill poxvirus

TEM transmission electron microscopy

VACV Vaccinia virus

VARV Variola virus

VS viroplazma (virogenní stroma, virogennic stroma)

WV wrapped virion
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1. Úvod

S rozvojem kůrovcové kalamity na Šumavě šel ruku v ruce i výzkum biologie,

bionomie a ekologie lýkožrouta smrkového, jeho patogenů, parazitů a predátorů.

Výzkum patogeních agens, vyskytujících se u kůrovce sice započal již v polovině

minulého století, kdy dr. Weiser popsal několik entomopatogenů, kteří napadají

kůrovce na našem území, monitoring a podrobnější výzkum entomopatogenní fauny

kůrovcovitých brouků se detailnějí rozběhl až na přelomu 20. a 21. století.

Výzkum entomopatogenů se zaměřil především na tři skupiny: viry, mikrospori-

die a entomopatogenní houby. Po počátečním monitoringu, a zjištění výskytu výše

uvedených skupin, bylo přistoupeno k izolaci jednotlivých druhů patogenů, popř.

kmenů entomopatogenních agens. Většina těchto organizmů byla již známa z dří-

vějších popisů, nicméně nebylo známo nic o jejich vývoji v hostiteli, jejich přenosu

mezi jedinci v přírodních populacích, nic o patogenitě a virulenci, ani o ultrastruktuře

a morfogenezi vývojových stádií. Výzkum se také zaměřil na využití entomopatogen-

ních organizmů v biologické ochraně smrčin s výskytem lýkožrouta smrkového.

Předkládaná dizertační práce shrnuje výsledky a poznatky studia morfogeneze

a vývoje entomopatogeního viru, Ips typographus Entomopoxvirus (ITEV), jejichž

poznání je nezbytné pro další pochopení infekčního procesu ve střevě hostitele.

Tyto poznatky o ultrastruktuře a předpokládaný životní cyklus viru je srovnán s údaji,

shrnutými v literatuře k tomuto tématu, které byly publikovány během posledních

let nejenom u bezobratlých, resp. hmyzích hostitelů, ale i u teplokrevných hostitelů

poxvirů.

Virus ITEV napadá hospodářsky významného škůdce smrkových monokultur,

lýkožrouta smrkového, Ips typographus. Přesto, že doposud nevíme, jak je pro

kůrovce virus virulentní - a některé naše práce přispěly do diskuze na toto téma

- jedná se o důležité poznatky z hlediska studia skupiny virů celé čeledi Poxviridae.
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Výslekdy přinášejí nové poznatky o ultrastruktuře a morfogenezi některých stádií

životního cyklu těchto intracelulárních parazitů, a současně přispívají novými údaji

ke studiu biologie a taxonomie této skupiny velkých virů.

Tato práce je ale také příspěvkem k diskuzi o využití entomopoxvirů, a zvláště

ITEV, v biologické ochraně proti hmyzím škůdcům. Důležitou otázkou je efektivní

produkce patogenních agens, která musí být ekonomicky výhodná a zajímavá pro

potenciální investory.

V neposlední řadě se během výzkumu ITEV podařilo objevit několik nových

druhů mikrosporidií, které napadají střevo lýkožroutů, a popsat nové struktury ve

vývoji již dříve popsané mikrosporidie Chytridiopsis typographi. U této mikrosporidie

se v současné době připravuje její molekulární profil tak, aby bylo možno tuto

mikrosporidii zařadit do taxonomického systému. U některých lýkožroutů se také

našly paraziti z řádu Neogregarinida a výzkum těchto prvoků bude v budoucnosti

pokračovat.

Výsledky, publikované v předkládané práci, mohou být podkladem pro apliko-

vaný výzkum využití patogenů v biologické ochraně smrčin proti lýkožroutu smrko-

vému (popř. i dalším kůrovcům), sloužící ke sladění potřeb hospodářského využití

lesů a ochrany krajiny s ohledem na zachování její biodiverzity. Zároveň může být

podkladem pro první praktické využití entomopoxviru v biologické ochraně smrko-

vých porostů. Výsledky mohou rozšířit zájem vědecké veřejnosti o studium a prak-

tické využití virů podčeledi Entomopoxvirinae, soustředěný doposud převážně na

entomopatogenní viry čeledi Baculoviridae, entomopatogenní bakterie a entomopa-

togenní houby. Stjeně tak může zvýšit zájem o biologickou ochranu proti škodlivým

broukům, soustředěnou spíše na motýly, dvoukřídlý a rovnokřídlý hmyz nebo roztoče.

ITEV může být použitý k dalším nezbytným potřebám výzkumu (izolace genomu,

testování účinku na necílové organizmy, výzkum na úrovni buněčné biologie, atd.),
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stejně jako studijní materiál při výzkumu interakcí mezi intracelulárním parazitem a

hostitelskou buňkou.

V případě mikrosporidie Chytridiopsis typographi se mohou získané poznatky

aplikovat na otázky parazitologie jako celku. Mikrosporidie jako vnitrobuněční paraziti

jsou idelálním studijním materiálem při výzkumu interakcí mezi vnitrobuněčnými

parazity a buňkami hostitele. Z hlediska molekulární biologie a fylogenetiky jsou

mikrosporidie jediná eukaryota, která mají ribozomy prokaryotního typu a jako taková

jsou ideálním organizmem při studiu evoluce eukaryotních organizmů.
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2. Literární přehled

První část literárního přehledu poskytuje základní informace o lýkožroutu smr-

kovém, bionomii, taxonomii a vlivu na lesní hospodářství. Tato úvodní část také

shrnuje informace o patogenech lýkožrouta smrkového, zejména o mikrosporidiích,

které byly doposud u kůrovců popsány. Dále pojednává o virech čeledi Poxviridae, o

entomopatogenních zástupcích této čeledi, infikující brouky a o viru Ips typographus

Entomopoxvirus (ITEV). Část literární rešerše podrobněji pojednává o mikrosporidii

Chytridiopsis typographi.

2. 1. Lýkožrout smrkový

Lýkožrout smrkový, Ips typographus L., 1758 (Coleoptera: Curculionidae: Scoly-

tinae), je jedním ze 6 zástupců rodu Ips, kteří se vyskytují na našem území. Společně

s dalšími druhy rodu Ips (I. amitinus, I. duplicatus), a některými dalšími zástupci pod-

čeledi Scolytinae, škodí ve smrkových porostech. Lýkožrout smrkový - kůrovec - je

nejvýznamnějším škůdcem starších smrkových monokultur. Je sekundárním fyzio-

logickým škůdcem, kdy primárně napadá dřevo čerstvě pokácené, popř. polomové

nebo jinak oslabené stromy (sucho, imise, houby) a až v případě přemnožení, kdy

není schopen najít vhodné dřevo k založení potomstva, napadá i stojící zdravé

stromy (Weslien et al., 1989). Je přirozenou součástí druhově diverzifikovaných

lesních společenstev palearktické oblasti. Areál rozšíření l. smrkového sahá od Ja-

ponska přes Čínu a Sibiř až do Evropy, ve které se, s výjímkou britských ostrovů,

vyskytuje všude. Původně je to druh horských smrčin odkud se rozšířil do nížin-

ných monokultur smrku ztepilého. V některých případech se může vyvíjet i na jiných

druzích smrku, popř. na modřínu a borovici. Ve smrkových monokulturách nížinných

porostů a v lidskou činností pozměněných horských smrčinách se může stát vážným

12

škůdcem, který svými gradacemi způsobuje významné hospodářské a ekologické

škody s dlouhotrvajícími důsledky (Austara et al., 1984; Skuhravý, 2002; Zahradnik,

1997).

Životní cyklus l. smrkového začíná náletem samce, který se provrtá skrz kůru

a pod ní vyhlodá snubní komůrku. L. smrkový je polygamní druh, může oplodnit

více samic, většinou 1 - 3. Po spáření ve snubní komůrce začíná samice hlodat


[…]


je spojen s konečnou vakuolou (FV). Kotvící disk je připojen ke konci vlákna s je

oddělen od pólového vaku. Bar = 500 nm.

Obr. 51. Mladé spory tenkostěnné sporogonie. Pólové vlákno (F) v blízkosti

jádra spory (N). Pólový vak (PS). Bar = 1 µm. ( c© Prof. J. Vávra)

Obr. 52. Spory tenkostěnné sporogonie (S) se zřetelnými vlákny (F) ve střevě v

blízkosti mikrovili (mv) ve sporoforním měchýřku. Bar = 5 µm. ( c© Prof. J. Vávra)

Obr. 53. Střevo lýkožrouta po infekci mikrosporidií Ch. typographi. Je silně

vakuolizované, s rozrušenou tkání, která je výsledkeem lýze střevních buněk. Bar =

5 µm.
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sson, R. F., & Helenius, A. 2010. Entry of bunyaviruses into mammalian cells. Cell

Host & Microbe, 7: 488 - 499.

Lukášová, K. & Holuša, J. 2012. Patogeny lýkožroutů rodu Ips (Coleoptera: Curculio-

nidae: Scolytinae): Review. Pathogens of bark beetles of the genus Ips (Coleoptera:

Curculionidae: Scolytinae): Review. Zprávy lesnického výzkumu, 57: 230 - 240.

Lukášová, K., Holuša, J., & Turčáni, M. 2013. Pathogens of Ips amitinus: new species

and comparison with Ips typographus. J. Appl. Entomol., 137: 188 - 196.

146

Maddox, J. V., Baker, M. D., Jeffords, M. R., Kuras, M., Linde, A., Solter, L. F.,

McManus, M. L., Vávra, J., & Vossbrinck, C. R. 1999. Nosema portugal n. sp.,

isolated from gypsy moths (Lymantria dispar) collected in Portugal. J. Invert. Pathol.,

73: 1 - 14.

Manier, J. & Ormiéres, R. 1968. Ultrastructure de quelques stades de Chytridiopsis

socius Schn., parasite de Blaps lethifera Marsch. (Coleoptera, Tenebrionidae).

Protistologica, 4: 181 - 185.

Marlow, S. A., Billam, L. J., Palmer, C. P., & King, L. A. 1993. Replication and

morphogenesis of Amsacta moorei entomopoxvirus in cultured cells of Estigmene

acrea (salt marsh caterpillar). J. Gen. Virol., 74: 1457 - 1461.

Matilainen, H., Rinne, J., Gilbert, L., Marjomäki, V., Reunanen, H., & Oker-Blom, C.
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10. Abstract

The bark beetle, Ips typographus is economically important pest of spruce standings

across Europe. The knowledge of biology and ecology of bark beetles is important

to protect spruce forests against beetles outbreaks. The research of pathogens of

bark beetles is the main goal to use biological control of bark beetles and replace

chemical or mechanical methods using today.

During the bark beetle outbreak in Sumava mountains three main pathogens showed

up very promising. Microsporidium Chytridiopsis typographi, the virus Ips typogra-

phus Entomopoxvirus and negregarine Menzbieria chalcographi were the most occu-

red pathogens attacking beetles in Sumava outbreak area. Transmission of microspo-

ridium and virus have been introduced and propagated in living bark beetles in labo-

ratory. The reaserach of biology, transmission, morphogenesis and ultrastructure of

these pathogens begun in living beetles in laboratory conditions.

Results which were obtained can be divided to virological and microsporidian parts.

In both cases the infection and routine passage have been successful in laboratory

condition and now the infections of microsporidium Ch. typographi nad ITEV are

routinely propagated to purchase infected material.

Twi different replication places has been found in the TEM preparations during the

development of ITEV. Viroplasm type I and a distinct area in the cytyoplasm of

infected cell with minute globules. It seems that these globules contain part of a new

DNA and after they enter crescent-shaped membranes they dissolve and synthetised

parts of new genom are connected to form one new DNA filament.

The enter of virus particle across plasma membrane or extracelular virion has not

been observed. There are virions protruding from the spheroid (occlusion body).
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During the spheroid movement through the host midgut protruding virions are pushed

to the midgut epitehelium wall and enter the cell.

In the laboratory infected bark beetle midgut there were first report of the stage

in the ITEV developmen, provisionally named here as a ”interphase stage”. This

membrane bounded vesicle seems to be some kind of endosome. In this vesicle

there are some signs of first steps in development of entering mature virus particle.

Inside the vesicle small membranous globules are formed and after the rupture of

bounding membrane the globules are released in the cytoplasm of host cell.

Unlike the original description of ITEV in laboratory infected beetles the synthesis

and origin of microspindles was described. In TEM the first steps of newly formed

virions occluded into the spheroid were observed, including microspindles occlusion.

The cytoplasmic organisation of ITEV replication was first detected in host cells.

The speed of ITEV infection is faster in bark beetles compared with type species

MMEV and other EV described from coleopteran hosts. ITEV develops in midgut

epithelium of host. The potential use of ITEV in biological control of bark beetles is

not possible with informations we have now. The production of biologicals mut be

of economic importance for potential producers; on the other hand the most crucial

question in biological control of bark beetles is the introduction of biological agents

into the population beneath the bark. First the way how to manage ITEV beneath

the bark must be decided and then the using of ITEV as a bioinsecticide can be

discussed.

The successful infection of Ch. typographi has been managed in laboratory. Obtai-

ned results completed and revised findings which were published in first descriptions.

Purchased results offer a possibility to compare old a new findings concernig this

microsporidium.
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Budding as a unique process of multiplication has been described in microsporidia.

This process is uncommon in microsporidia and has not never been observed. It

acts as a tool to multiple vegetative stages in the life cycle.

Mitosome - like organelles have been described in some stages of the developmental

cycle of microsporidium Ch. typographi. The ultrastructures and complete life cycle

was described in Ch. typographi and the former description was revised.
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11. Přílohy