České Budějovice, 10. 9. 2013

VĚC:

Doporučení školitele a školícího pracoviště k obhajobě disertační práce
Mgr. Tomáše Tonky

Mgr. Tomáš Tonka absolvoval studium v oboru Speciální produkce rostlinná, specializaci Ochrana rostlin. Během svého studia prokázal při řešení problematiky disertační práce odpovídající odborné znalosti a schopnosti potřebné k úspěšné obhajobě disertační práce. Při vědecké přípravě svědomitě plnil všechny úkoly, zkoušky, zápočty a semináře podle studijního programu. Aktivně a samostatně se podílel se na vědecko-výzkumné činnosti, na řešení grantových projektů a výzkumného záměru fakulty. Mohu jen ocenit jeho píli, nebývalé zaujetí a nadšení z vědecké práce, schopnost zabývat se zcela samostatně řešením vědecké problematiky. Výsledky, získané během řešení výzkumných projektů a disertační práce publikoval a připravil k publikaci ve vědeckých časopisech. Potvrzuji, že Mgr. Tomáš Tonka splnil všechny úkoly dané studijním plánem a doporučuji její disertační práci k obhajobě. U publikovaných a k publikaci připravených prací se významnou měrou podílel na získání výsledků a práce prezentované v disertační práci "Morfologie a vývoj stěvních patogenů lýkožrouta smrkového" představují výsledky jeho vlastní vědecké práce.

prof. Vladislav Čurn